РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗИМИНСКИЙ РАЙОН

МАСЛЯНОГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2023 г.                                                 с. Масляногорск                                         №  50

Об утверждении муниципальной программы

 «Благоустройство населенных пунктов

в Масляногорском сельском поселении Зиминского муниципального

 района Иркутской области и охрана окружающей среды» на 2024-2026 годы

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 01.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Законом Иркутской области от 11.06.2008г. № 23-ОЗ «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области (с изменениями и дополнениями)», руководствуясь ст. ст. ст. 6, 26, 56 Устава Масляногорского сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской области, администрация  Масляногорского сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов в Масляногорском сельском поселении Зиминского муниципального района Иркутской области и  охрана окружающей среды»  на 2024–2026 годы.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов в Масляногорском сельском поселении Зиминского муниципального района Иркутской области  и  охрана окружающей среды»  на 2024–2026 годы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном издании Масляногорского сельского поселения «Моё село» и разместить в информационно - телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Масляногорского сельского поселения http//масляногорское.рф;
4.  Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента его подписания.

5. Контроль над  выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Масляногорского сельского                                            В. С. Москвитин

поселения

Приложение № 1

к постановлению администрации

Масляногорского сельского поселения

от  13.07. 2023 г. № 50

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство населенных пунктов в Масляногорском сельском поселении Зиминского муниципального района Иркутской области и охрана окружающей среды»

 на 2024-2026 годы
с. Масляногорск, 2023 год

1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Масляногорского сельского поселения

«Благоустройство населенных пунктов в Масляногорском сельском поселении  Зиминского муниципального района Иркутской области и охрана окружающей среды»  на 2024-2026 годы (далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов в Масляногорском сельском поселении Зиминского муниципального района Иркутской области и охрана окружающей среды»  на 2024-2026 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Масляногорского сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Администрация Масляногорского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Улучшение санитарного состояния населенных пунктов и прилегающих к ним территорий Масляногорского сельского поселения

Повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности
Формирование экологической культуры.

	Задачи муниципальной программы
	Улучшение санитарного состояния населенных пунктов и прилегающих территорий;

Благоустройство населенных пунктов;

Формирование системы организации сбора и вывоза ТКО;

Улучшение состояния водных объектов;

Повышение уровня экологического образования и  просвещения населения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	Наличие утвержденной генеральной схемы очистки территории Масляногорского сельского поселения; Охват населения системой регулярного сбора и вывоза ТКО – 100%; установка дополнительных контейнерных площадок.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Годы

Всего

тыс. рублей

В том числе:
Федеральный бюджет

Областной бюджет

Местный бюджет
2024 год
13,1

0,0

13,1

13,1
2025 год
0,0

0,0

0,0

0,0
2026 год
0,0

0,0

0,0

0,0
Итого:
13,1

0,0

13,1

13,1

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок

- Увеличение площади зеленых насаждений;

- Повышение уровня экологического просвещения и образования.

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

На территории Зиминского района  находится один полигон ТБО, который стоит на балансе Зиминского района. На полигон ТБО специализированным транспортом  доставляются бытовые отходы для утилизации.

Администрацией Масляногорского сельского поселения  приняты правила организации сбора и вывоза ТБО на полигон ТБО. На территории Масляногорского сельского поселения   планируется установка дополнительных контейнерных площадок. Вывозка ТБО будет производиться по договорам  специализированной организацией, по утвержденной схеме.
Данные мероприятия позволят сформировать систему организации сбора и вывоза ТБО, что  будет способствовать улучшению санитарного состояния населенных пунктов и снижение негативного воздействия  на окружающую среду.
3. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
В связи с отсутствием  отработанной системы по сбору и транспортировке ТБО, нарушено санитарное состояние территорий населенных пунктов сельского поселения, и особенно территорий, прилегающих к населенным пунктам.

Очистка водных объектов от мусора, создание вблизи мест отдыха для населения с системой утилизации мусора, благоприятно отразится на развитии в целом Масляногорского сельского поселения  и воспитание экологической культуры населения.

У каждого  источника питьевого водоснабжения, которыми в каждом населенном пункте являются артезианские скважины, будут созданы санитарные зоны. Предусматривается ограждение и охрана санитарных зон, что благоприятно отразится на качестве питьевой воды.
Раздел 4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Цель  муниципальной программы -  улучшение санитарного состояния населенных пунктов и прилегающих к ним территорий Масляногорского сельского поселения. Повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности. Формирование экологической культуры.

Актуальность комплексных проблем благоустройства, охраны окружающей среды, объективная потребность их разрешения, связано с организацией воспитательного процесса всех слоёв населения Масляногорского сельского поселения.

Выполнение мероприятий программы позволит  укрепить формирование экологической культуры всех слоёв нашего населения.

Раздел 5.   СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ  И  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств местного бюджета, а также внебюджетных инвестиций и средств предприятий. Программа подлежит финансированию за счет средств местного бюджета, установленных решениями  о бюджете на соответствующий финансовый год.
Таблица 1. Распределение объема финансирования  муниципальной программы по источникам финансирования и года
Таблица 1

	Сроки реализации
	Всего по программе
	2024 год

(тыс.руб.)
	2025 год

(тыс.руб.)
	2026 год

 (тыс. руб.)

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	13,1
	13,1
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	           0,0
	0,0

	местный бюджет
	13,1
	13,1
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

         Система программных мероприятий предусматривает мероприятия, направленные на улучшение экологической обстановки  в Масляногорском сельском поселении. Результаты выполнения мероприятий отражены в табл. 2

Таблица 2

Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы,  мероприятия
	Ответственный исполнитель муниципальной программы, участник муниципальной программы, участники мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования

(тыс. рублей)
	в т.ч. планируемое привлечение из:

	федерального бюджета
	областного бюджета
	местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
«Благоустройство населенных пунктов

в Масляногорском сельском поселении Зиминского  муниципального района Иркутской области и охрана окружающей среды» на 2024-2026 годы
	Администрация Масляногорского сельского поселения
	Всего
	13,1
	0,0
	0,0
	13,1

	2024 год
	13,1
	0,0
	0,0
	13,1

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Устройство контейнерных площадок в поселении
	Администрация Масляногорского сельского поселения
	Всего
	13,1
	0,0
	0,0
	13,1

	2024 год
	13,1
	0,0
	0,0
	13,1

	2025 год
	0,0
	0,0
	        0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Приобретение контейнеров
	Администрация Масляногорского сельского поселения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Ликвидация несанкционированных свалок

	Администрация Масляногорского сельского поселения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Услуги по обращению с ТКО
	Администрация Масляногорского сельского поселения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ
       Администрация Масляногорского сельского поселения, являясь ответственным исполнителем муниципальной программы,  осуществляет управление реализацией  муниципальной программы в целом, координирует и контролирует действия соисполнителей, участников муниципальной программы, несет ответственность  за достижение целевых показателей муниципальной программы, а также за достижение ожидаемых конечных результатов ее реализации.
8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Критериями оценки эффективности реализации  муниципальной программы являются:

1) Степень достижения запланированных результатов реализации муниципальной программы;

 2) процент отклонения достигнутых значений показателей результативности от плановых значений;

3) динамика расходов на реализацию муниципальной программы;

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется с учетом особенностей  муниципальной программы и представляет собой сопоставление достигнутых результатов (социальных, экономических, бюджетных и иных) и фактических объемов расходов на их достижение.